АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08Л2.2022 №699
с. Залесово

Об утверждении порядка предоставления бесплатного
питания обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций из семей,
находящихся в социально опасном положении,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
проживающих на территории
Залесовского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-03 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях реализации дополнительных мер социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций по критериям адресности и нуждаемости

1. Утвердить положение «О порядке предоставления бесплатного
питания обучающимся общеобразовательных организаций из семей, находящихся
в социально опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
проживающих на территории Залесовского муниципального округа (приложение

2. Утвердить Положение о комиссии по утверждению списка
обучающихся для получения бесплатного питания (приложение 2).

3. Создать комиссию по утверждению списка обучающихся для
получения бесплатного питания (приложение 3).

4. Обнародовать данное постановление на официальном сайте
Администрации Залесовского муниципального округа в сети Интернет.

5. Постановление Администрации Залесовского района от 07.09.2020 №
455 «Об утверждении порядка предоставления бесплатного питания обучающимся
муниципальных общеобразовательных организаций из семей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Залесовского района»
считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Залесовского муниципального округа по социальной
политике Аверьянову М.Л.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1).

И.о. главы Залесовского
муниципального округа М. К. Сидоров

Приложение 1
к постановлению администрации
Залесовского му ниципального
округа
от pi

Положение
«О порядке предоставления бесплатного питания обучающимся

общеобразовательных организаций из семей, находящихся в социально опасном
положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на

территории Залесовского муниципального округа»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления

бесплатного питания обучающимся общеобразовательных организаций из семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории
Залесовского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования Залесовский муниципальный округ.

1.2. Предоставление бесплатного питания является расходным
обязательством муниципального образования Залесовского муниципального округа
и осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Залесовского
муниципального округа.

2. Условия и порядок предоставления бесплатного питания обучающимся
общеобразовательных организаций из семей, находящихся в социально

опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

2.1. Настоящий порядок устанавливает условия предоставления
бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных
организаций из семей, находящихся в социально опасном положении, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации, за счет средств муниципального бюджета.

Право на бесплатное питание предоставляется обучающимся из семей,
находящихся в социально опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации.

2.2. Предоставление бесплатного питания обучающимся из семей,
находящихся в социально опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, производится в учебные дни фактического посещения
общеобразовательных организаций, в случае отсутствия обучающихся -  денежной
компенсацией не выплачивается.

2.3. Родитель (законный представитель) обучающегося из семьи,/
находящейся в социально опасном положении, оказавшейся в трудной жизненной
ситуации (далее -  заявитель), для получения бесплатного питания ежегодно до 5
сентября и до 25 декабря представляет в общеобразовательную организацию
следующие документы:

акт обследования условий проживания семьи (составляется
образовательной организацией);

- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- свидетельство о рождении несовершеннолетнего обучающегося;
- снилс несовершеннолетнего;
- снилс заявителя

2.4. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту
представленных сведений, документов.

2.5. Списки обучающихся из семей, находящихся в социально опасном
положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на получение
бесплатного горячего питания по установленной форме (приложение к настоящему
Положению) с приложенным пакетом документов (далее -  список обучающихся)
направляются общеобразовательной организацией в Комиссию по утверждению
списка обучающихся для получения бесплатного питания (администрацию
Залесовского муниципального округа) 5 сентября, 25 декабря

2.6. На основании документов, указанных в п. 2.3. настоящего Положения,
Комиссия определяет право обучающихся из семей, находящихся в социально
опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на получение
бесплатного питания. В случае отсутствия указанного права письменно извещает
об этом заявителей с указанием причин отказа. Сводный список (реестр) для
получения бесплатного питания утверждается распоряжением главы
администрации Залесовского муниципального округа и направляется в отдел по
образованию управления по социальной политике Залесовского муниципального
округа. Один экземпляр реестра с представленным пакетом документов
возвращается в общеобразовательную организацию.

2.7. В каждой общеобразовательной организации формируется дело, в
которое подшивается список обучающихся и представленные документы. Дела
хранятся в общеобразовательных организациях до конца календарного (отчетного
финансового) года.

2.8. В случае выбытия обучающегося из общеобразовательной организации,
перевода обучающегося, состоящего в реестре на получение бесплатного питания,
из одной общеобразовательной организации в другую, общеобразовательная
организация уведомляет (в письменной форме) Комиссию. Комиссия вносит
изменения в реестр.

3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного
горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций из
семей, находящихся в социально опасном положении, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации

3.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
бесплатного горячего питания, осуществляется за счет средств муниципального
бюджета и является целевым.

3.2. Средства на предоставление бесплатного горячего питания
обучающимся в муниципальных образовательных организациях Залесовского
муниципального округа осуществляются за счет средств, предусмотренных в
сметах управления гю социальной политике Залесовского муниципального округа.

3.3. Финансирование расходов осуществляется по заявке управления по
социальной политике Залесовского муниципального округа представляемой в
управление по финансам Залесовского муниципального округа ежемесячно, до 25
числа по установленной форме.

3.4. Управление по социальной политике Залесовского муниципального
округа ежемесячно при получении средств из муниципального бюджета направляет
их на возмещение расходов на питание обучающихся на основании заявок и
отчетов образовательных организаций.

Возмещение расходов на питание обучающихся за счет средств
муниципального бюджета производится исходя из фактического количества
обучающихся, имеющих на это право. Размер компенсационных выплат на питание
в течение учебного года, за исключением выходных, праздничных дней и
каникулярного периода, на одного обучающегося соответствует размеру выплаты
на одного обучающегося в 1-4 классах.

3.5. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным,
муниципальные образовательные организации Залесовского муниципального
округа представляют отчет о фактических расходах на предоставление бесплатного
горячего питания в управление по социальной политике Залесовского
муниципального округа.

Форма отчетности устанавливается управлением по социальной политике
Залесовского муниципального округа и имеет следующий перечень:

- меню-требование;
- сводная ведомость по продуктам;
- табель учета посещаемости;
- договоры;

- товарные накладные или универсально передаточные документы.
3.6. Финансовый контроль за использованием средств, выделенных из

муниципального бюджета на предоставление бесплатного горячего питания,
осуществляет управление по финансам Залесовского муниципального округа.

В случае установления нецелевого использования средств, выделенных их
муниципального бюджета на предоставление бесплатного горячего на питания,
управление по финансам Залесовского муниципального округа вправе осуществить
взыскание суммы средств, использованной не по целевому назначению в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение к Положению,
утвержденного постановлением
администрации Залесовского
муниципального округа
от

Список
Обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на получение бесплатного горячего
питания

№
п/п

наименование
0 0

ФИО
ребенка

дата
рождения

класс ФИО
ребенка

адрес

Приложение 2
к постановлению администрации
Залесовского муниципального
округа
от f j l , c lO & A ' №

Положение
о Комиссии по утверждению списка обучающихся для получения бесплатного

питания

1. Общие положения

1.1. Комиссия по утверждению списка для получения бесплатного питания
в муниципальных общеобразовательных организациях Залесовского
муниципального округа создается при администрации Залесовского
муниципального округа.

1.2. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации
Залесовского муниципального округа по социальной политике. В состав комиссии
входят: начальник управления социальной защиты населения по Залесовскому
муниципальному округу, главный специалист, ответственный секретарь комиссии
по делам несовершеннолетних, начальник отела по образованию, специалист по
опеке, руководители общеобразовательных организаций (по согласованию),
представители родительской общественности.

1.3. Комиссия руководствуется в своей работе Положением «О порядке
предоставления бесплатного питания обучающимся общеобразовательных
организаций из семей, находящихся в социально опасном положении, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Залесовского
муниципального округа».

1.4. При утверждении сводного списка обучающихся (далее -  реестр)
получателей бесплатного питания Комиссия руководствуется законодательством
Российской Федерации и Алтайского края о мерах по социальной поддержке
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2. Условия предоставления льготного питания

2.1. На бесплатной основе питание предоставляется обучающимся, входящим
в одну из следующих категорий:

- обучающиеся из категории «дети, находящиеся в социально опасном
положении, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации» - на основе заявления
родителя (законного представителя) по инициативе педагогических работников
(классных руководителей, социальных педагогов) по представлению руководителя
общеобразовательной организации;

3. Организация работы по постановке на льготное питание

3.1. Работа по постановке на льготное питание проводится Комиссией с 5
сентября по 10 сентября и с 25 декабря по 31 декабря.

3.2. После рассмотрения документов Комиссией список обучающихся на
льготное питание утверждается распоряжением главы Администрации
Залесовского муниципального округа и направляется в отдел по образованию,
управления по социальной политике Залесовского муниципального округа и
общеобразовательные организации.

3.3. На основании распоряжения главы Администрации Залесовского
муниципального округа об утверждении списков на льготное питание издается
приказ руководителя общеобразовательной организации об организации горячего
питания.

4. Права и обязанности членов Комиссии

4.1. Члены Комиссии имеют право:
- организовать дополнительное посещение семей, подавших заявление о

предоставлении льготного питания, для выявления спорных моментов;
- осуществлять контроль за качеством и организацией бесплатного

питания;
- вносить решения о предоставлении или отказе в льготном питании;
- своевременно сообщать

Приложение 3
к постановлению Администрации
Залесовского муниципального
округа
от ОЬ. U . A s Q / Л  № W ___

Состав
Комиссии по утверждению списка учащихся для получения бесплатного питания

1. Аверьянова М.Л. -  заместитель главы администрации Залесовского
муниципального округа по социальной политике, начальник управления по
социальной политике, председатель комиссии;

2. Телятникова С.С.-начальник отдела по образованию, заместитель
председателя

3. Гаврилова Н А. - начальник управления социальной защиты
населения по Залесовскому муниципальному округу

4. Макарова И.С. - главный специалист, ответственный секретарь
комиссии по делам несовершеннолетних;

5. Сергеева О.В. председатель Залесовского муниципального совета
родительской общественности.